



**Islamic Republic of Afghanistan  
Drug Regulation Committee**

## رهنمود توزیع ادویة مخدر و سایکوتروپیک های مجاز

تاریخ نشر: ۱۳۸۹/۸/۸

تاریخ مرور: ۱۳۹۵/۲۹/عقرب

**توزیع:** مجموع مراحل از زمان آماده شدن ادویة توسط مرجع اولی آن یعنی تولید کننده و توزیع کننده جهت توزیع الی قرار دادن آن به دسترس مریض را دربرمیگیرد. از جهت دیگر، نگرانی خاصی که در قسمت ادویة نارکوتیک (مخدر) و سایکوتروپیک (روانگردان) با توجه به عواقب ناگوار آنها از طریق ایجاد اعتیاد نزد مریض وجود دارد، بمنظور استفاده معقول و مناسب از ادویة نارکوتیک و سایکوتروپیک و جلوگیری از عوارض ناخواسته آنها خصوصاً ایجاد وابستگی نزد مردم، این رهنمود وضع گردیده است.

**الف: توزیع عمده:** توزیع ادویة نارکوتیک (مخدر) و سایکو تراپیک (روانگردان) از مراجع اولی تولید کننده و توزیع کننده به دواخانه ها و مراکز عرضه خدمات صحتی را در بر گرفته و با در نظر داشت کتگوری های ادویة تحت کنترل قرار ذیل تفکیک میگردد.

۱- **ادویة نارکوتیک (مخدر):** ادویة نارکوتیک (مخدر) که شدیداً تحت کنترل قرار داشته و باکسب جواز مشخص از مراجع ملی و بین المللی توسط مراجع تولیدکننده و توزیع کننده آماده میگردد، صرف میتواند به مراکز عرضه خدمات صحتی و دوائی عامه و همچنان مراکز عرضه خدمات صحتی خصوصی تخصصی که جواز مصرف ادویة نارکوتیک را رسماً از مراجع ذیصلاح (مطابق مقررہ تاسیسات دوائی بخش دواخانه ها) اخذ نموده باشد، توزیع گردد. مشروط بر اینکه مراجع مصرف کننده ملزم گردند تا راپور مصرف و تطبیق ادویة نارکوتیک را با جزئیات لازم در ختم مصرف به وقت و زمان ارائه بدارند.

۲- **ادویة سایکوتراپیک (روانگردان):** ادویة سایکوتراپیک (روانگردان) که تحت کنترل میباشد و با کسب جواز از مراجع ذیصلاح تولید و توزیع میگردد، میتواند توسط مراجع تولید کننده و توزیع کننده به دواخانه ها و مراکز عرضه خدمات صحتی

دارای مجوز رسمی توزیع کردند، مشروط بر اینکه راپورتوزیع به مصرف کننده گان ترتیب و به مراجع ذیربط ارائه شوند.

#### **ب: توزیع پرچون:**

۱- توزیع پرچون ادویه ای که شامل توزیع ادویه محدود در حد کفایت یک کورس تداوی و قسمتی از دوره تداوی برای یک مریض بوده و اصولاً بر اساس رهنمود نسخه نویسی معیاری صورت میگیرد.

۲- دواخانه میتواند دولتی باشد و یا خصوصی، بصورت انفرادی یا آزاد فعالیت نماید یا در چوکات یک شفاخانه و یا مرکز عرضه خدمات صحتی و در هر حال الزاماً باید تحت نظر مسوول فنی فعالیت نماید.

۳- راپور مصرف یا توزیع پرچون ادویه برای نارکوتیک ها حتمی و الزامی است. ولی در مورد سایکوتروپیک ها الزامی نبوده و با ارائه راپور توزیع عمده اکتفا میگردد.

۴- راپور مصرف ادویه نارکوتیک مطابق فارمت کمیته تنظیم مواد مخدر ارائه گردد. در صورت تخلف از مواد این رهنمود، متخلف مطابق قوانین نافذه کشور مورد پیگرد عدلی و قضائی قرار میگیرد.

**بااحترام**  
**کمیته تنظیم مواد مخدر**